责编：侯敏 组版：田华 校检：王锦曹李力

官方微博：新浪@三秦都市报
2025年7月5日星期六 www.sanqin.comＡ5关注

龚雨霖:
你未取得《医师资格证书》和《医师执业证书》，

自2024年10月22日至2024年11月22日期间在
西安市碑林区帝标大厦A座20楼20A开展医疗诊
疗活动，违反了《中华人民共和国医师法》第十三条
的规定，依据《中华人民共和国医师法》第五十九条
的规定，本机关于2025年5月9日作出了（碑卫医罚
〔2025〕17号）《行政处罚决定书》，给予你：1.罚款陆
拾肆万肆仟元整（ 644000.00元）；2.没收违法所得
陆万壹仟壹佰肆拾捌元肆分（ 61148.04元）的行政
处罚。因无法以直接、留置、邮寄等方式送达《行政
处罚决定书》（碑卫医罚〔2025〕17号），现依法公告
送达。本公告期限为三十日，期限届满视为送达。

请你在公告期满前，到西安市开通西巷7号领
取《行政处罚决定书》（碑卫医罚〔2025〕17号），逾期
不领取的，视为你已收悉并知晓《行政处罚决定书》
的内容。如你本人不服本处罚决定，可在收到本处
罚决定书之日起60日内向西安市碑林区人民政府
申请行政复议，或者6个月内向西安铁路运输法院
起诉，但不得停止执行本处罚决定。逾期不申请行
政复议也不向人民法院起诉，又不履行处罚决定
的，本机关将依法申请人民法院强制执行。

联系地址：西安市碑林区开通西巷七号
联系电话：17792830623

慕涛涛:
你未取得《医师资格证书》和《医师执业证书》，

在西安市碑林区长安北路118中贸广场15栋楼三
单元2119室的西安市碑林区慕名阁私人美甲美
睫店为顾客擅自开展穿耳孔术的行为，违反了《中
华人民共和国医师法》第十三条的规定，依据《中
华人民共和国医师法》第五十九条的规定，本机
关于2025年4月8日作出了（碑卫医罚〔2025〕10
号）《行政处罚决定书》，给予你：罚款人民币贰万元
整（ 20000.00元）的行政处罚。因无法以直接、留
置、邮寄等方式送达《行政处罚决定书》(碑卫医罚
〔2025〕10号)，现依法公告送达。本公告期限为三十
日，期限届满视为送达。

请你在公告期满前，到西安市碑林区开通西巷
7号领取《行政处罚决定书》（碑卫医罚〔2025〕10
号），逾期不领取的，视为你已收悉并知晓《行政处罚
决定书》的内容。如你本人不服本处罚决定，可在
收到本处罚决定书之日起60日内向西安市碑林区
人民政府申请行政复议，或者6个月内向西安铁路
运输法院起诉，但不得停止执行本处罚决定。逾期
不申请行政复议也不向人民法院起诉，又不履行处
罚决定的，本机关将依法申请人民法院强制执行。

联系地址：西安市碑林区开通西巷七号
联系电话：17792830625

公 告

西安市碑林区卫生健康局
2025年7月5日

西安市碑林区卫生健康局
2025年7月5日

单元门敞开，可随意进出。

现代城市生活中，单元楼门禁本应是守护居民安全的一道防线，然而，记者

连日来走访发现，在西安的一些小区里，这道防线逐渐失去了应有的作用，沦为

摆设。落灰的对讲设备、长期敞开的楼门、随意出入的陌生人……潜藏的安全隐

患让居民们忧心忡忡。

7月 3日，记者走进碑林区铁安一街一
小区，发现本该紧闭的单元楼门全部敞开
着，成了一个毫无防护的“通道”。几位居
民从楼内走出后，没有一人主动关闭单元
楼门，这使得过往的陌生人能够畅通无阻
地自由进出。刚接孩子放学回家的张玲满
脸无奈，她说：“单元楼门一直都是开着
的，也不知道是坏了还是怎么回事，反正
就没见关过。”张玲表示，自己曾向物业反
映过这个问题，得到了“会尽快处理”的答
复，但日子一天天过去，单元楼门依旧敞
开着。

该小区业主李先生也忍不住抱怨：“门
禁完全是摆设，安全根本得不到保障。”带
着孙子在院子里玩耍的赵桂芬也担忧地
说：“孩子还小，单元楼门禁形同虚设，我

都不敢让孩子离开我的视线，一点安全感
都没有。”

在莲湖区上和城小区，单元楼门禁的问
题同样让人忧心。记者进行实地探访时发
现，只要在门禁对讲设备上随意按下一个房
门号，单元楼门便会应声打开，根本不需要
业主在屋内远程开门确认。在现场观察的
半小时内，快递员、外卖员、装修工人等不
同身份的陌生人频繁通过这种方式进入楼
内，全程没有遇到任何阻拦。住户王萍说：

“有时候大半夜都能听到单元楼门开关的
声音，也不知道是谁在进出，晚上睡觉都不
踏实，总担心会有意外发生。”王萍说，有一
次深夜，她听到门外有异常响动，吓得一夜
未眠，第二天向物业反映，却没有实质性的
解决办法。

门禁失守 居民忧心

对讲设备落灰、楼门长期敞开、陌生人随意出入……

单元楼门禁为何成了摆设
7月 4日，记者走访朱雀佳苑小区发

现，该小区 6号楼的情况同样不容乐观。
记者轻轻一拉单元楼门，门便轻松打开，
仿佛根本没有安装门禁系统。楼对面理
发店的老板表示：“门一直是这样，住户们
也都习惯了。偶尔遇上刮大风，一下子会
将门关上，其他时候都可以随便进。”该楼
住户刘先生说：“门禁坏了不修，我们住着
实在不踏实。”多位住户表示，他们迫切希
望物业能够尽快解决门禁的问题，恢复小
区的安全秩序，让大家能够安心生活。“我
们交着物业费，却享受不到应有的服务。”
一位住户说。

在秋林苑小区，虽然门禁设备外观看
起来完好无损，但有单元楼门被人为用
砖块抵住，处于开放状态。居民李先生
解释道：“有时候拎着东西回家，开关门
太麻烦，有人就习惯性地把门抵住。”这

种图一时方便的行为，却给住户带来了
安全隐患。李先生也意识到了问题的严
重性，他说：“虽然知道这样不好，但大家
都这么做，也就跟着学了。现在想想，确
实不应该。”

家住华豪丽晶小区的刘丽雯向记者
说道：“我们单元楼的门禁时不时就坏，坏
了以后很少能立即处理，总得隔一段时间
才能修好。”

在西安的众多小区中，类似情况十
分普遍，这也让大家的居住安全感大打
折扣。李女士就曾遭遇过陌生人敲门
推销的情况：“那天我一个人在家，突然
有人敲门，说是推销保健品的。我没敢
开门，在屋里等了好久他们才走。”李女
士说，自从那次之后，她对陌生人更加
警惕了，但门禁的问题不解决，她始终
心里不踏实。

设备损坏 未能及时修复

为何本应守护居民安全的单元楼门
禁系统会频频失效，沦为摆设？记者走访
发现，这背后的原因错综复杂，涉及多个
方面。

首先，物业管理不到位是重要因素。
部分小区物业为了降低成本，对门禁系统
的日常维护重视不足。在设备出现小故
障时，未能及时进行维修，导致问题越积
越多，最终使整个门禁系统瘫痪。有物业
工作人员甚至坦言：“修门禁要花钱，能拖
就拖吧。”此外，物业人员流动性大，新员
工缺乏专业培训，对门禁系统的故障排查
和维修能力不足，也是导致问题长期得不
到解决的原因之一。

其次，资金问题也是制约门禁系统正
常运行的关键。对于老旧小区来说，门禁
系统维修或更换所需费用较高，而小区公
共维修基金的申请流程复杂，审批时间
长。在这种情况下，物业往往缺乏足够的
资金来解决问题，导致门禁系统长期处于
损坏状态。即使是新建小区，也可能存在

开发商在建设初期为了节约成本，选用质
量较差的门禁设备，后期容易出现故障且
难以维修。

此外，居民自身的安全意识和公共意
识淡薄也不容忽视。在一些小区，部分居
民为了图方便，随手将单元楼门撑开，或
者随意给陌生人开门，影响了门禁系统的
正常使用。同时，对于门禁系统出现的问
题，居民们虽然有意见，但缺乏有效的监
督和维权手段，无法促使物业及时解决问
题。“大家都觉得方便自己就行，却没想到
这样会影响整个小区的安全。而且我们
也不知道该怎么督促物业，只能干着急。”
一位居民无奈地表示。

最后，对于小区门禁系统的管理和维
护，缺乏明确的法律法规和监管标准，使
得物业在门禁系统管理上存在较大的随
意性，即使门禁系统损坏，也没有相应的
处理措施，无法形成有效的约束。这也让
一些不负责任的物业对门禁系统的问题
置之不理。

责任缺失 导致问题积重难返

要让单元楼门禁系统重新发挥“安全
屏障”的作用，需要相关部门、物业、居民
等多方共同努力，形成合力，才能有效破
解这一困局。

高级社会工作师李林表示，政府部门
应加强对小区物业管理的监管力度，制定
完善的门禁系统管理标准和维护规范，明
确物业在门禁系统管理中的责任和义
务。对于门禁系统长期损坏且未及时修
复的小区，要进行督促整改。

物业管理企业要切实履行职责，提高
服务意识。建立健全门禁系统日常维护
制度，定期对门禁设备进行检查和保养，
及时发现并解决问题。在资金方面，物业
可以通过合理调整物业费、利用小区公共
收益等方式，筹集门禁系统维护和更新所
需资金。同时，积极与业主沟通，及时反
馈门禁系统维修和管理情况，争取业主的
理解和支持。通过定期召开业主座谈会、
发布公告等方式，让业主了解门禁系统的
维护进展，增强彼此的信任。

居民们也应增强自身的安全意识和
公共意识。自觉爱护门禁设备，不随意破
坏，进出单元楼门时随手关门，不随意给
陌生人开门。当发现门禁系统出现问题
时，及时向物业反映，并通过业主委员会
等渠道，对物业的工作进行监督和督促。
此外，居民之间应加强相互协作，共同维
护小区的安全环境，如发现可疑人员及时

向物业或警方报告，通过建立邻里互助机
制，形成群防群治的良好氛围。

“单元楼门禁系统虽小，却关乎每一
位居民的切身利益。只有相关部门、物
业、居民等各方携手共进，各司其职，才
能为居民营造一个安全、舒适的居住环
境。”李林说。

文/图 本报记者陶颖

多方联动 携手共筑安全防线

送水工随手拉开单元门进入。